Die Richtigkeit des hier Entwickelten ergiebt sich wenigstens für den landfesten Theil des Fürstenthums, d.i.
das Land Tribsees, mit ziemlicher Gewißheit aus der höchst merkwürdigen Urkunde vom Jahre 1221,
welche in Dreger's Codex diplom. unter No. 55 abgedruckt ist. Da dieses Document aber einiger
Interpretation bedarf, so ist es am besten, daß ich die wichtigsten Sätze daraus hier mittheile:

Noverint universi, tam praesentes, quam posteri, quod cum pro theutonicis ageretur colonis, qui
terram Tribuzes inhabitarent, in decima, quae spectabat ad usus episcopi Zwerinensis,
theutonico solvenda more, dominus episcopus et ego convenimus sub hac forma: quod ego
Wisicszlaus Zuuerinensi episcopo villam cum 12 mansis in predicta terra relinquerem cum omni
jure et judicio etc. - Propterea dominus episcopus de 120 mansis omnem decimam
provenientem mihi jure prestitit pheodali. De reliqua parte etiam totius ejusdem terre dominus
episcopus magistrum cujuslibet ville decima unius mansi tenetur infeodare de sua parte. De
omnibus aliis mansis per totam terram saepius memoratam una medietas decime cedet in usus
episcopi, reliqua vero mihi in beneficio deputata. Insuper si silve et locus vaste solitudinis, ubi
prius nulla villa sita fuit, precisis arboribus atque rubis extirpatis ad agriculturam deventae
fuerint, duae partes mihi cedent et tertia do-mino episcopo Zuuerinensi. Elucescat etiam
omnibus, quod si dominus episcopus et ego terram mensi fuerimus per funiculi distinctionem:
quicquid terrae lucrati fuerimus, salva integritate

33) Diese Anlegung der Hagen begann aber erst in den zwanziger Jahren des dreizehnten Jahrhunderts.
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mansorum cuivis villae assignatorum, decimam ad invicem partiemur.
Praeterea dominus episcopus de collectura Slavorum, que Biscopounitzha dicitur, illorum
videlicet qui Theutonicis agros illos colentibus cesserunt ex alia parte castri Tribuzes, tertiam
partem decime pheodali jure mihi concessit. Illorum autem, qui adhuc cum Theutonicis resident,
tota decima in usus cedet domini episcopi memorati. Si vero sinistro succedente casu, quod
Deus avertat, terra pretaxata in pristinum fuerit statum reversa, ita quod Theutonicis expulsis
recolere terram Slavi incipiant, censum, qui Biscopounitzha dicitur, episcopo persolvant
totaliter, sicut ante.

Dreierlei Ortschaften werden hier unterschieden: solche, wo Slaven neben den Deutschen hausen; solche,
wo zwar Slaven neben ihnen gesessen haben, aber entwichen sind und den Deutschen allein die Aecker
überlassen haben; und endlich solche, wo ein - wenn auch nur früheres - slavisches Element der
Einwohnerschaften gar nicht in Frage steht, und wo ausschließlich Deutsche wohnen. Wir sehen also, daß
schon im Jahre 1221 im ganzen Lande Tribsees keine einzige Ackerbau treibende Ortschaft vorhanden war,
die nicht entweder ganz allein, oder doch theilweise, Deutsche zu Bewohnern gehabt hätte.